
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Hospodářská a finanční krize, jež Evropu zasáhla, nezačala v eurozóně, ale odhalila některé její institucionální nedostatky. 
Proto je dokončení prohloubené a spravedlivé hospodářské a měnové unie jednou z 10 politických priorit funkčního období 
Junckerovy Komise. Jedná se o prostředek k dosažení cíle: více pracovních míst, růstu, investic, sociální spravedlnosti 
a makroekonomické stability pro členy eurozóny i pro EU jako celek. Bylo dosaženo významného pokroku, ale je třeba učinit 
více.

ÚSPĚCHY

Junckerova Komise přijala k prohloubení evropské hospodářské a měnové unie konkrétní opatření. Tato opatření navazují 
na zprávu pěti předsedů z června 2015, bílou knihu o budoucnosti Evropy z března 2017 a tematické diskusní 
dokumenty o prohloubení hospodářské a měnové unie a o budoucnosti financí EU z května 2017. V prosinci 2017 
předložila Komise komplexní plán na další posílení jednoty, účinnosti a demokratické odpovědnosti hospodářské a měnové 
unie.

„Budu pokračovat v reformě naší hospodářské a měnové unie s cílem zachovat stabilitu naší 
společné měny a posílit konvergenci hospodářské a fiskální politiky, jakož i politiky trhu práce 
mezi členskými státy, které sdílejí jednotnou měnu.“

Politické směry předsedy Komise Jeana-Clauda Junckera, Štrasburk, 22. října 2014

Prohloubení evropské hospodářské 
a měnové unie

JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNIE

Květen 
2019

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


přijato po krizi (2010–2014)
realizováno/iniciováno ve funkčním období 
Junckerovy Komise

Hospodářská unie:

✓ Postup při makroekonomické nerovnováze: včasné 
odhalení hrozeb pro hospodářskou stabilitu

✓ Přepracovaný evropský semestr: zjednodušen 
a posílen, větší důraz na sociální otázky

✓ Doporučení pro eurozónu: větší důraz na priority 
eurozóny

✓ Útvar na podporu strukturální reformy: technická 
podpora reforem v členských státech

✓ Evropský pilíř sociálních práv: klíčové zásady podpory 
spravedlivých a řádně fungujících trhů práce 
a systémů sociálního zabezpečení

✓ Hodnocení sociálních dopadů: provedené v rámci 
posledního ekonomického ozdravného programu 
pro Řecko

✓ Vnitrostátní rady pro produktivitu: sledování vývoje 
produktivity a konkurenceschopnosti

✓ Návrhy na vytvoření specializovaných 
rozpočtových nástrojů k posílení evropské 
hospodářské a měnové unie

Fiskální unie:

✓ Finanční podpora pro členské státy v obtížích: různé 
záchranné fondy vedoucí k Evropskému mechanismu 
stability

✓ Balíček dvou/šesti právních předpisů: větší rozpočtový 
dohled a zaměření na dluh

✓ Evropská fiskální rada: nezávislé poradenství 
v otázkách zavádění fiskálních pravidel EU 
a stanovení orientace fiskální politiky v eurozóně

✓ Zjednodušení fiskálních pravidel: větší důraz 
na kritéria veřejných výdajů

✓ Flexibilita v rámci Paktu o stabilitě a růstu: na 
podporu investic a reforem a pro lepší zohlednění 
hospodářských cyklů

Finanční unie:

✓ Jednotný soubor pravidel: harmonizovaná pravidla 
pro odolnější, transparentnější a efektivnější evropský 
finanční sektor, včetně bankovního balíčku – 
komplexního souboru reforem, které dále zvýší 
odolnost a způsobilost bank v EU k řešení krize

✓ Harmonizovaná pravidla pro pojištění vkladů: vklady 
chráněné až do výše 100 000 EUR na jednoho 
zákazníka a banku

✓ Jednotný mechanismus dohledu / jednotný 
mechanismus pro řešení krizí: centralizovaný dohled 
a řešení krize bank v eurozóně

✓ Unie kapitálových trhů: nová pravidla posílí 
hospodářskou a měnovou unii a mezinárodní úlohu 
eura podporou mobility kapitálu a sdílení rizik 
se soukromým sektorem. Unie kapitálových trhů 
rovněž zlepší přístup k financování tím, že podpoří 
tržní financování, zejména pro inovace a začínající 
podniky.

Demokratická odpovědnost a silné 
instituce:

✓ Posílení spoluodpovědnosti: intenzivnější dialog 
s Evropským parlamentem, vnitrostátními 
parlamenty, vládami a zúčastněnými stranami

✓ Nový začátek sociálního dialogu v EU: více 
příležitostí pro sociální partnery na všech 
úrovních k projednání priorit

✓ Větší důraz na mezinárodní úlohu eura a návrh 
na posílení vnějšího zastoupení eura

✓ Návrhy na začlenění mezivládních subjektů do práva 
EU a na zvýšení účinnosti a odpovědnosti 
prostřednictvím evropského ministra 
hospodářství a financí



PROBÍHAJÍCÍ PRÁCE

Práce na některých z těchto předložených opatření stále probíhají.

ROZPOČTOVÝ NÁSTROJ PRO EUROZÓNU

✓ V květnu 2018 Komise v rámci budoucího rozpočtu EU 
na období 2021–2027 navrhla specializované rozpočtové 
nástroje pro hospodářskou a měnovou unii. V prosinci 2018 
hlavy států nebo předsedové vlád pověřili Euroskupinu, aby 
na základě návrhu Komise vytvořila rozpočtový nástroj pro 
konvergenci a konkurenceschopnost. Od ledna probíhají 
v Euroskupině diskuse k přípravě rozhodnutí eurosummitu 
v červnu 2019.

ŘEŠENÍ ÚVĚRŮ SE SELHÁNÍM

✓ Podíl úvěrů se selháním se v EU a v eurozóně snížil 
od roku 2014 o třetinu a v současnosti se blíží předkrizové 
úrovni. Komise předložila komplexní soubor opatření, 
jejichž cílem je snížit objem stávajících úvěrů se selháním 
a zabránit jejich hromadění v budoucnosti. I když byly části 
tohoto balíčku schváleny, stále se čeká na schválení jednoho 
opatření týkajícího se sekundárního trhu.

UNIE KAPITÁLOVÝCH TRHŮ

✓ Unie kapitálových trhů přispívá ke stabilitě a odolnosti 
finančního systému a jejím cílem je zjednodušit tok finančních 
prostředků – investic a úspor – v celé EU tak, aby z něj měli 
udržitelným způsobem prospěch spotřebitelé, společnosti 
i investoři. Jedná se o nedílnou součást úsilí Junckerovy 
Komise o návrat růstu do Evropy a jeho zachování. Evropský 
parlament a Rada se nyní dohodly na 11 z 13 legislativních 
návrhů.

DALŠÍ POSÍLENÍ ÚLOHY EURA VE SVĚTĚ

✓ V prosinci 2018 Komise nastínila výhody posílené 
mezinárodní úlohy eura pro EU a mezinárodní finanční 
systém a navrhla iniciativy, jak úlohu této jednotné měny 
podpořit. V této souvislosti má zásadní význam dokončení 
unie kapitálových trhů. V rámci toho Komise rovněž přijala 
doporučení týkající se mezinárodní úlohy eura v oblasti 
energetiky, které podporuje rozsáhlejší používání eura 
v tomto strategickém odvětví.

SPOLEČNÉ JIŠTĚNÍ PRO JEDNOTNÝ FOND PRO 
ŘEŠENÍ KRIZÍ

✓ Na eurosummitu v prosinci 2018 byl schválen mandát 
společného jištění pro Jednotný fond pro řešení krizí, který 
stanovil, jak bude toto jištění realizováno a v předstihu 
zavedeno, pokud snižování rizik dostatečně pokročí, což 
bude posouzeno v roce 2020. Byla rovněž schválena 
reforma souboru podmínek pro Evropský mechanismus 
stability, která by měla být v brzké době dokončena.

EVROPSKÝ SYSTÉM POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

✓ Spolu s dalšími opatřeními k dokončení bankovní unie 
navrhla Komise v roce 2015 pro eurozónu společný systém 
ochrany vkladatelů. Jeho postupné zavedení má zásadní 
význam pro zvýšení důvěry v bankovní systém a společnou 
měnu a jejich odolnost. Komise v říjnu 2017 navrhla další 
postup. Euroskupina zřídila skupinu na vysoké úrovni, která 
podá zprávu do června 2019.

ZAČLENĚNÍ OBSAHU SMLOUVY O STABILITĚ, 
KOORDINACI A SPRÁVĚ DO PRÁVNÍHO RÁMCE UNIE

✓ Začlenění této smlouvy do práva EU umožní soustavné 
a lepší sledování jako součást celkového rámce správy 
ekonomických záležitostí EU. Návrh zohledňuje přiměřenou 
flexibilitu, která byla začleněna do Paktu o stabilitě a růstu 
a kterou Komise uplatňuje od ledna 2015.

Zpráva pěti předsedů 
o dokončení HMU 
22. června 2015

Sdělení Komise 
týkající se kroků 
k prohloubení HMU 
21. října 2015

Diskusní 
dokument 
o prohloubení 
HMU 
31. května 
2017

Projev 
o stavu EU 
13. září 2017

Eurosummit
15. prosince 2017

2025

Bílá kniha 
o budoucnosti 
Evropy
1. března 2017

Zasedání v Sibiu
9. května 2019

Diskusní dokument 
o budoucnosti financí 
EU
28. června 2017

Plán a návrhy
6. prosince 2017
a
31. května 2018

Eurosummit
14. prosince
2018

Eurosummit
červen 2019

Eurosummit
29. června 2018



Print ISBN 978-92-76-06843-3 doi:10.2775/43617 NA-01-19-395-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-06829-7 doi:10.2775/54941 NA-01-19-395-CS-N


